solidum nomine communis calpicis omnia eorum

bona pignora obligando nicholao de brenicio castel-

lanus uigoni ita quod dabunt et soluent ei in uigono

libras XXIII. denariorum bonorum secusiensium no-

uium usque ad octo dies próximos quas fuerunt con-

fessi ab eo mutuo accepisse renunciando exceplioui

non numerate pecunie ad opus amedei filio domini

thome comes sabaudie pro fidancia communis cal

picis et uille et ei dati fuere, et omnes expense et

missiones et mutuo quas fecerit ipse creditor de

trienno in antea pro istis denariis recuperandis eundo

stando placitando et in iudicio dando et in manducri

equorum credendo eum in uerbo suo sine testibus

et sacramento faciendo ita quod sua auctoritate pos

sit capere pignus de eis. et sic ut supra sancta dei

euangclia atendere et firmum tenere. Actum est hoc

in uigono féliciter, testes ibi fuerunt. ruffinus de sar
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matorio. borla de accalona. iohannes 0. . . nus го- a

bertus. petrus de agina, ego uillelmus mor notarius

sacri palacii interfui et scripsi.

( MDGCXGII )

Rinuncia e rimessioiie per parte del comune d'Asti

ai diritti feudali infraspecificati , ottenuti dal már

chese di Saluzzo sopra Ii signori e uomini di Ro-

manisio.

1226, 8 novembre

Dali'originale . Libro Verde delta città di Fossano.

(G.B.A.)

Anno domini millesimo ccxxvi. indictione xiv. die

dominica vin. intrantis nouembris in presentía te-

stium infrascriptorum dominus wilielmus amatus

potestas astensis nomine et uice communis astensis.

uoluntate et consensu credentie astensis per campa-

nam congregate et ore ad os interrogate et scripte

fecit pacem. et finem et refutationem et absolutio-

nem et pactum de non petendo domino uiermo pi

loso, et pazelle de romanixio. et mayfredo porcelii

nomine suo et hominum suorum e nomine aliorum

militum de romanixio et eorum hominum. de omni

fodro et albergariis que et quas marchio de saluciis

comuni astensi dederat et concesserat in romanixio.

et de omnibus penis et bamnis olim impositis ho-

minibus de romanixio pro comuni astensi. et pro- с

misit nomine et uice dicti comunis predictis wi-

lielmo et paselle et mayfredo suo nomine, et nomine

predictorum omnium quod ipsos nec alios milites

nec eorum homines commune astense uel alius pro

eo communi de cetero in perpetuum non appellabit

de predictis. nec consilium dabit nec iuuamen ut

apellentur. eo saluo quod pro predicta pace et fine

et refutatione et omnibus aliis predictis non fiat

preiudicinm comuni astensi cum marchione de sa

luciis et homines suos donneos. et specialiter illos

de romanixio possit apellare de fodro predicto et

albergariis predictis. actum est hoc in ast. in domo

comunis iuxta ecclesiam sancti secundi. testes

ioannes mealia. rodulfus carbonus. robaldus turtur.

et ego thomas notarius iis interfui rogatus et hoc d

composui.

( MDCGXCIII )

Fedeltà vassalizia prestata da Pasella di Romanisio

al comune d Asti.

1226, 8 novembre

Doit'originale. Libro Verde délia città di Fossano.

(G. B. A.)

Anno domini millessimo ccxxvi. indictione décima

quarta die domica vin. intrantis nouembris in pre-

sentia testium infrascriptorum. paxella de romanixio

fecit fidelitatem communi astensi talem qualem facit

nobilis uassallus nobili domino, et ila ut eius ante

cessores faciebant predicto communi astensi. auctum

est hoc in aste in domo communis iuxta ecclesiam

sancti secundi. testes fuerunt uocati ioannes megalia.

rodulfus carbonus. robaudus. turtur. dominus wil-

lielmus pillosus. et ego thomas notarius iis interfui

rogatus et hoc instrumentum composui.

( MDCCXCIV )

Permuta tra la casa di s. Orso eTAosta

e V ospedale di detta casa. (0

1226

Dall'originale. Archivio di s. Orso d'Aosla.

(A. G.)

Notum sit omnibus quod domus sancti ursi. et

hospitale eius decu domus commutationem faciunt.

hoc est quod domus sancti ursi donat et concedit

imperpetuum hospitali terram illam quam donnus

eurardus de grazan miles dederat domui sancti ursi

pro refectione clericorum in uigilia adcensionis (sic)

domini que terra iacet apud sanctum georgium. et

uineam que est eiusdem doni donni (sic) eurardi

militis. pro tali autem concessione dictum hospitale

donat et concedit similiter domui sancti ursi et eius

seruitoribus pratum quoddam quod iacet in loco qui

dicitur tharenzan. hoc autem uoluerunt mandare

litteris. et sigillis dñi episcopi augusteñ. b. nomine,

et capituli. et iord. prioris sancti ursi sigillari. Actum

anno domini millesimo ducentésimo uigesimo sexto.

( MDCCXCV )

Donazione di Aimone de Nus di certe décime

a favore délia chiesa di sant' Orso d'Aosta.

verso il 1226

Dali' originale. Ârchivio di s. Orso d'Aosta.

( A. G. )

Nouerint uniuersi tam presentes quam futuri quod

aymo de nus. donat et finit ecclesie sancti ursi et

(1) Petit parchemin très-bien écrit , alphabété dans la marge in

férieur, portant deux sceaux, oblongs de cire blanche, à bords relevés

et assez bien conservés, sous contresceaux; celui qui est attaché au

milieu de l'instrument par une baudelette de peau, présente dans

le champ un évèque mitré , crocé, etc. dans l'acte de bénir : la lé

gende est celle-ci :

SANCTIS . GRATVS . AVGVSTENSIS . EPISCOPfS.

L'autre sceau vers l'extrémité à droite attaché de la même manière

représente un saint (s. Ours) avec un bâton croisé au sommet qu'il

tient de la main droite , et un livre qu'il tient de la gauche : la lé

gende se lit clairement :

t SIG1LLVM CAPITVLl SANCTI FRSl.

(A. G.)
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ems

sectorum quod iacet super domum de taranzan. et

decimas omnium illarum possessionum que iacent a

riuo herbali superius uersus mareschouci. siue cultum

sit siue incultum. de quibus ecclesia sancti ursi in-

uestita est per se uel per aliis. hoc laudauit et con

cessit, wilencus de nus. qui erat feudatarius illius

rei. et dñs. b. aug. eps. e sigilli sui munimine ro-

borauit.

cuiusdam prati duorum a falconerio die mevcurii decima iatrante marcio.

( MDCCXCVI )

II consiglio del comune d!Alba concede al podestà

Ruffi.no Vasco la facoltà di prolungare la tregua

coi Genovesi, Tortonesi, Astigiani ed Alessandrini.

1227, 22 gennaio

iiüaana» Jó

DaWoriginalc. Regii Archivii di Corte.

id

1:':

ptimo. indictione xv que fuit decima exeuntis ia-

nuarii in conscilio priuato per campanam congre-

gato placuit eis et nullo contradicente ut dominus

rufínus uascus pro comuni albe possit prolongare

terminum statutum super facto pacis tractate per

duo ianuenses et duo tertonenses et duo astenses

et duo alejandrinos sicnti fuerit de uoluntate et

conscilio hominum de alexandria. actum albe supra

uoltas. interfuerunt testes rufinus de griso. rufinus

de ualla. et ego ugo bonanatus interfui et scripsi.

( MDCCXCVII )

Arbitramento nelle differenze tra Pietro di Vsrcelli

abbate del monasterio di s. Solutore , ed а» поте

Us seu controuersia uertitur inter dominum petrum

uercellenses (sic) abbatem monasterii sancti solu-

töris nomine et uice dicti monasterii. ex una parte

et audo de calpice et uietum et uillielmum eius

nepotes filios quondam iacobi climentis ex altera,

que talis erat dicebat enim diclus abbas et petebat

quod quatinus dimiterent eis quandam uineam que

iacet in montecale cui coherent ipse audo et eius

nepotes, uia a duabus partibus filii quondam iohan-

nis de bruna et earn dicebat suam esse quia in

suam ceciderat personam et propriam esse dicti

monasterii. quod minime uerum esse dicebant di-

ctus audo et nepotes iam dicti imo suam esse di

cebant. scilicet in pignore pro solidis lxv secusien-

sium ueterum. quibus sic alegantibus promiserunt

se dicte partes in dominum henricum becu et do

minum ambroxium de planeza monacum dicti mo

nasterii qui arbitri dixerunt et arbitrati fuerunt.

qua .... ipsi imperpetuum silicet. audo et uiet et

frater eius habeant teneant et possideanl dictant

uineam eorumque heredes sine omni contradictione

dicti abbatis et snccessorum aut cui dederint uel

uendiderint cum ingressu et egressu suo usque in

uiis publicis eo tarnen saluo quod ipse audo et dicti

nepotes et eorum heredum dent ipsi abbati eiusque

subcessori in dicto monasterio dent et persoluant

omni anno пи sestarios uini puri silicet audo 11

sestarios et uiet et frater 11 alios sestarios et por

tent ad calpex uel taurinum ubi uoluerit dictas ab

bas eo tarnen ad hue saluo quod ipse audo eius

nepotes aut eorum heredes dictam uineam uellent

uendere alteri prius debent offerre dicto abbati in

dicto monasterio et si uoluerint earn emere habeant

pro V solidis minus quam possent inuenire ab illo

qui uellet earn emere quod si noluerit dictas abbas

earn emere tune uendant cui uoluerint earn cum

benedictione et nichil aliud dent ipsi abbati dictus

audo et nepotes uel heredes пес teneant et aliquid

aliud dare ei nisi dictos sestarios nu uini puri pro

dicta uinea uel eius occasione que omnia dicte par

tes ibi presentes confirmauerunt et consentierunt

et promiserunt inter se ad inuicem una pars

alteri imperpetuum firma tenere sub obtigaikme

suorum bonorum et non contrauenire aliqua occa-

del detto monastero , ed Audo di Carpice, Vieto d sione et nichil de predictis diminuere uel eis adere

e Vülielmo di lui nipoti , figliuoli di Clemente ,

circa una vigna esistente nel territorio di Mon-

calieri.

1227, 10 marzo

Dali'originale. Archivio del R. Economato.

(L.G.P.)

Anno domini millesimo ducentésimo uigesimose-

ptimo: indictione decimaquinta. in mayrano sub

nisi que dicta sunt, renunciando ab eis omni legum

auxilio decretorum et decretarum suscigio et ita eos

inuestiuit de suo báculo et fiant 11 instrumenta uel

tria si uoluerint dicte partes.

Testes ibi fiierunt uocati et rogad uitelmus de cal

pice. mainfredus prouana papalardum res de cal

pice et bergo caluus mayalis.

Ego iacobus nayrolius notarius sacri pallacii banc

cartam ad breuiatam per bergundium de romano

quondam notarium qui morte preuentus et earn ad-

implere non potuit preeepit dominus raynerius de

ruuilliasco castellanus montiscalerii scripsi et com-

pleui.
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( MDCCXCVIII )

Donationefatta da Calpezano al monastero di s. So-

lutore e ricevuta da Pietro di Vercelli abbate del

detto monastero , di varii beni in Carpice.

1227, 27 aprile

Dali'originale. Archirio del R. Economato.

(L.G.P.)

Anno domini millesimo ducentésimo uigesimose-

ptimo. indictione decimaquinta testone die martis

quinto kalendas madii. in presentía infrascriptorum

testium calpexanus dédit se deo et sánelo solutori

taurini in manibus domini petri uercellensis abbatis

monasterii sancli solutoris taurinensis pro anima

sua dedit ipsi abbati nomine dicti monasterii ma-

sum ilium quern tenet caluet maial et fratres ab

eo calpexano. et hoc pro x libris secusiensium ue-

terum ita uidelicet quod de solidis с redimat ilium

a iordano plat et fratribus eius. et alios с solidos

habeat pro anima sua diclus abbas et omnes fru-

ctus qui inde exierint pro dono dedit eidem pro

anima sua. quem masum posint redimere filii dicti

calpexini a dicto abbate siue monasterio quando

uoluerint dando ei dictas x libras, et non compu

tando ei in sortem aliquid quod reeeperit de fru

ctibus, et hoc uoluerunt bertolot et aluergnaz filii

dicti calpexani. et hoc similiter uoluit et consensit

zonus et iohannes de calpice nepotes dicti calpexani.

et fiant plura instrumenta unius tenoris siue scri

pture.

Renuntiando a predictis omnibur exceptioni non

facte donationis et ratificationis et quod non con-

sensisset doli exceptionis et in fraude et consuetu-

dinis. omnique legum auxilio et omni alii exceptioni

contradicenti rei uel persone.

Testes ibi rogati fuerunt dictus uitelmus de calpice.

iohannes turcus. petrus occa. dominus opicius de

saneto bertolomeo. faxol. ferandus.

Ego bergondius de romano notarius rogatus scripsi.

( MDCCXCIX )

Ugone vescovo di Vercelli conferma dl capitolo

di s. Stefano di Biella , e per esso ad Artaldo pro-

posto , il possesso e quasi possesso di parecchie

chiese e cappelle, coi diritti e privilegi annessivi.

1227 , 9 agosto

DaWoriginale. Archivio capitolare di Biella.

( V. F. P. )

a mense augusto in bugella in portili palatii domini

episcopi. coram presbitero manfredo de bugella et

domino bono iohanne de casali. et fratre helya de

fratribus minoribus testibus rogatis. ibidem domi

nus hugo dei gratia uercellensis episcopus et comes

cum cognouerit manifeste quod possessiones reddi-

tus prouentus et iura capellarum saneti iohannis

sánete marie, saneti eusebii. saneti cassiani. saneti

michaelis. saneti pauli et saneti iacobi que site

sunt in burgo bugelle tarn in piano quam in loco

qui dicitur plazium et ipse ecclesie de longa et an-

tiqua consuetudine cuius memoria non extat ad ec-

clesiam beati stephani et ad capitulum ciusdem

pertineant sicut alii fedditus prouentus et iura ec

clesie beati stephani et ipsas capellas redditus et

b prouentus et iura ipsarum pro sua uoluntate capi

tulum siue canonici beati stephani ibidem residen

tes et semientes possederint et in usus ecclesie

predicte et capituli siue canonicorum eiusdem us

que modo libere et absque ullius contradictione

conuerterint. predictus dominus episcopus predictam

consuetudinem approbans et confirmans dedit et

concessit artaldo prepósito predicte ecclesie beati

stephani reeipienti nomine et uice predicte ecclesie

et capituli ad cauptelam in posterum quod id su

pra datum est sua auetoritate licentia et uoluntate

de cetero imperpetuum liberius et securius faceré

possint. confirmaos et approbans possessionem et

quasi possessionem predictarum capellarum posses-

sionum prouentuum et reddituum earumdem. in qua

с predicta ecclesia saneti stephani de bugella et ca

pitulum eiusdem cognoscebatur ab eo tempore cu

ius memoria non extabat. et hec omnia facta fue

runt per predictum dominum episcopum et predi-

ctum artaldum prepositum reeipientem cum pro-

testatione utriusque quod pro hoc nullum preiudi-

cium fiat ecclesie et capitulo de bugella super pro-

prietate et possessione uel quasi prefataruin capel

larum cum pertinentiis suis ut superius legitur. set

per hoc datum concessionem et confirmationem ac-

crescat eidem ecclesie et capitulo et prosit et ua-

leat quocunque iure et modo melius polest et sub

hac forma predictum artabaldum inuestiuit. et hoc

ut supra legitur fecit predictus dominus episcopus

ita quod non liceat alicui contra predictam con-

J suetudinem ab eo approbatam et confirmatam nec

contra predicta de cetero uenire. et hoc uisum est

domino episcopo hutile et honestum ut qui habent

onus uidelicet canonici residentes habeant emolu-

mentum et dei seruicio et obsequio diuitio in ec

clesia beati stephani libentius et deuotius famulen-

tur ita tarnen quod seruitium et obsequium diui-

num quod consueuerunt faceré dicti canonici pre

dictis capellis eis minime subtrahatur.

Ego albertus imperiali auetoritate notarius interim

et iussu dicti domini episcopi hanc cartam scripsi.

Anno dominice incarnationis milleximo ducentésimo

iiigesimo séptimo, indictione xv die nona intrantc